2,149   167
   (  105,442 )   (  14,515 )
   $ 91,427   $ 105,545

註：  一○○年十二月三十一日（ 102.01∼ 103.11）；九十九年十

二月三十一日（ 101.01∼ 101.09）。

  本公司備抵呆帳之變動情形如下：

  一 ○ ○ 年 度  九 十 九 年 度

  應 收 帳 款  應 收 帳 款

年初餘額   $ 1,430   $ 2,875
加：本年度提列呆帳費用   1,768   55
減：本年度實際沖銷   -   (  1,500 )
年底餘額   $ 3,198   $ 1,430

  上述應收帳款部分業已質押予金融機構，作為借款之擔

保，請參閱附註二十。

 六、  採權益法之長期股權投資

 (一 ) 採權益法之長期股權投資明細如下：

 一○○年十二月三十一日  九十九年十二月三十一日

 金 額 股權％  金 額 股權％

非上市（櫃）公司
  啟陞科技有限公司（香

港啟陞）   $ 184,522   100   $ 42,914   100

117

  九十八年十二月本公司經董事會決議通過子公司組織架

構調整，調整前為啟陞科技有限公司（以下簡稱香港啟陞）

100%轉投資北京樂陞科技有限公司與上海樂陞軟件有限公

司，再由上海樂陞軟件有限公司 100%轉投資蘇州工業園區樂

陞軟件有限公司，調整後為香港啟陞 100%轉投資上海樂陞軟

件有限公司，另由上海樂陞軟件有限公司轉投資蘇州工業園

區樂陞軟件有限公司，再由蘇州工業園區樂陞軟件有限公司

100%轉投資北京樂陞科技有限公司，上述投資架構調整，已

於九十九年六月變更登記完成。

  一○○年六月本公司經董事會決議通過子公司組織架構

調整，由香港啟陞以 34,658 仟元（USD1,200 仟元）受讓上海

樂陞軟件有限公司所持有蘇州工業園區樂陞軟件有限公司

100%股權，調整前為香港啟陞 100%轉投資上海樂陞軟件有限

公司，另由上海樂陞軟件有限公司 100%轉投資蘇州工業園區

樂陞軟件有限公司，再由蘇州工業園區樂陞軟件有限公司

100%轉投資北京樂陞科技有限公司，調整後為香港啟陞 100%

轉投資上海樂陞軟件有限公司及蘇州工業園區樂陞軟件有限

公司，另由蘇州工業園區樂陞軟件有限公司 100%轉投資北京

樂陞科技有限公司，上述投資架構調整，已於一○○年九月

變更登記完成。

 (二 ) 採權益法評價之長期股權投資，依被投資公司當期稅後（損）

益並減除逆流交易未實現損益後所認列之投資（損）益如下：

  一 ○ ○ 年 度  九 十 九 年 度

香港啟陞   $ 95,458   ( $ 39,498 )

  一○○及九十九年度採權益法認列之投資（損）益，係

依被投資公司同期間經會計師查核之財務報表認列。

 (三 ) 本公司投資海外子公司因外幣兌換差額而產生之累積換算調

整數，其變動情形如下：

118

  一 ○ ○ 年 度  九 十 九 年 度

年初餘額   $ 584   $ 2,975
本年度外幣報表換算變動數   11,492   (  3,014 )
所得稅影響數   (  1,953 )   623
年底餘額   $ 10,123   $ 584

 (四 ) 所有子公司已併入編製一○○及九十九年度合併財務報表。

 七、  以成本衡量之金融資產

 一○○年十二月三十一日  九十九年十二月三十一日

 金 額 持股％  金 額 持股％

未上市（櫃）股票
  非 流 動
   VOICEBOX

TECHNOLOGIES
INC.  $ -   0.33   $ -   0.33

  本公司持有之 VOICEBOX TECHNOLOGIES INC.特別股股

票投資，因無活絡市場公開報價且其公平價值無法可靠衡量，

故以成本衡量。

  於九十七年度，因被投資公司股東權益為負數，故評估其

價值已減損，是以全數提列減損損失計 2,579 仟元。

 八、  固定資產

 一 ○ ○ 年 度

 辦 公 設 備 其 他 設 備  合 計

成  本
年初餘額   $ 39,160   $ 16,218   $ 55,378
本年度增加   5,792   6,188   11,980
本年度處分   (  5,814 )   -   (  5,814 )
年底餘額   39,138   22,406   61,544
累計折舊
年初餘額   26,108   11,081   37,189
折舊費用   5,236   3,259   8,495
本年度處分   (  5,812 )   -   (  5,812 )
年底餘額   25,532   14,340   39,872
年底淨額   $ 13,606   $ 8,066   $ 21,672

119

  九 十 九 年 度

  辦 公 設 備 其 他 設 備

未完工程及

預付設備款  合 計

成  本
年初餘額   $ 30,622   $ 13,934  $ 761   $ 45,317
本年度增加   7,612   196   3,147   10,955
本年度重分類（註）   1,253   2,088  (  3,908 )   (  567 )
本年度處分   (  327 )   -   -   (  327 )
年底餘額   39,160   16,218   -   55,378
累計折舊
年初餘額   22,219   8,348   -   30,567
折舊費用   4,106   2,733   -   6,839
本年度處分   (  217 )   -   -   (  217 )
年底餘額   26,108   11,081   -   37,189
年底淨額   $ 13,052   $ 5,137   $ -   $ 18,189

註：重分類係轉列無形資產 567 仟元。

 九、  無形資產

  一 ○ ○ 年 度 九 十 九 年 度

  權 利 金

電 腦 軟 體

成 本

遊 戲 軟 體

成 本 權 利 金
電 腦 軟 體
成 本

遊 戲 軟 體

成 本

成  本
年初餘額   $ 66,180   $ 95,144   $175,335   $ 66,180   $ 61,162   $ 93,100
本年度增加   -   11,082   97,261   -   33,415   82,235
本年度處分   -   -  (  20,131 )   -   -   -
本年度重分類   -   -   -   -   567   -
年底餘額   66,180   106,226   252,465   66,180   95,144   175,335

  一 ○ ○ 年 度 九 十 九 年 度

  權 利 金

電 腦 軟 體

成 本

遊 戲 軟 體

成 本 權 利 金
電 腦 軟 體
成 本

遊 戲 軟 體

成 本

累計攤銷
年初餘額   $ 19,854   $ 56,693   $ -   $ 13,236   $ 48,641   $ -